Procedimiento de Licitacion Publica Nacional No. GES 18/2019
Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del dia 14 de Junio de
2019, en la sala de juntas de la Direccion de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de
Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacan,
Sinaloa; se reunieron los servidores publicos y demas asistentes cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para
la adquisicion de mobiliario de oficina y equipo informatico para diversas dependencias de
Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitado por la Direccién de Servicios Generales. de la
Subsecretaria de Administracion, a la Convocatoria a la Licitacion indicada al rubro, de acuerdo
a lo previsto en los articulos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y
Administraciéon de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, asi como del punto 2, de la
convocatoria a la licitacion.

Este Acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez, Directora de Bienes vy
Suministros de la Subsecretaria de Administracién, quien al inicio de esta junta, comunico a los
asistentes que de conformidad con el Articulo 41 de la Ley, solamente se atenderan solicitudes
de aclaracién a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que
expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan
recibido en tiempo y forma.

Quien preside el acto fue asistida por los C.C. Juan Adolfo del Castillo Carranza y Alfredo
Escalante Moreno, representantes de la Direccién de Servicios Generales y Secretaria de
Innovacioén; respectivamente, quienes solventaron las preguntas de caracter técnico.

De conformidad con el articulo 32 ultimo parrafo de la Ley, se hace constar que la C. Alma
Lucia Dominguez C., representante del proveedor David Arturo Franco Armenta; manifesto su
interés por estar presente en este Acto, quien registr6 su asistencia como observadora,
habiendo sido informada de abstenerse de intervenir en el mismo.

Se informa que con Oficio No. DSG/0756/2019 recibido en la Subsecretaria de Administracion
el dia 13 de junio.del afio en curso, signado por el Lic. Luis Roberto Huerta Gonzalez, Director
de Servicios Generales, manifesta lo siguiente:

- Se cancelan las partidas de 1 a la 38, de mobiliario, en virtud de que las especificaciones
técnicas no son claras y no se cuenta con imagenes y disefios; y, de continuar con el .
procedimiento de adquisicién de las mismas, se ocasionaria un dafio o perjuicio al
estado, al no realizar la adquisicién de dichas partidas apegados a la necesidad de los
usuarios, esto de conformidad con el art. 48 ultimo parrafo de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamlentos Servicios y Administracién de Bienes Muebles para el Estado de
Sinaloa.

onforme a lo establecido en el Articulo 41, tercer parrafo, de la Ley de la materia, solamente
se dara respuesta a los licitantes que enviaron en tiempo y forma el escrito de interés en
participar a las preguntas administrativas y a las preguntas técnicas correspondientes a las
partidas 39 a la 54, de los licitantes que enviaron en tiempo y forma el escrito de interés en
participar y preguntas.
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Cabe sefialar que los C.C. Alejandro Iribe Urquidez, representante de la empresa Ofi Comp,
S.A. de C.V., Carlos Aarén Franco A. y Aima Lucia Dominguez C., representante del proveedor
David Arturo Franco Armenta, se retiraron de esta reunién, en virtud de que estaban
interesados en participar en las partidas de la 1 a la 38, mismas que fueron canceladas en este
acto. ‘

A continuacion sefiala que se recibieron en tiempo y forma las solicitudes de aclaracién a la
convocatoria y el escrito de interés en participar; de conformidad al Articulo 41 de la Ley, de las

siguientes empresas:
. . .. . Forma de No. de
No. Nombre, razéon o denominacioén social g
presentacion | preguntas
1- Intermediacién y  Comercializacion de  Muebles Electrénica 46
" | Tubulares, S.A. de C.V. .
2.- | Ework, S.A. de C.V. Electrénica 15
3.- | Grupo Comercial Cortes Vega, S.A. de C.V. Electronica 2
4.- | Manuel Ojeda Beltran Electronica 8
5.- | Técnica Global, S.A. de C.V. Electrénica 8
6. ICnt\?rfase Tecnoldgica y de Comunicaciones, S.A. de Electronica 7
7.- | Ofi Comp, S.A. de C.V. Electronica 7
8.- | David Arturo Franco Armenta Electréonica 66
9.- | Pc Home, S.A. de C.V. , Presencial 11
10.- | Mobiliarios y Servicios, S.A. de C.V. Electrénica 11

En uso de la voz el C. Alfredo Escalante Moreno, represéntante de la Secretaria de Innovacién,
aclara que en‘la partida 51 solicitan Cinco proyectores y deben ser Seis.

Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaraciéon a la Convocatoria,
presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por la
Convocante, como se indica a continuacion:

Gru

po Comercial Cortes Vega S. A.de C. V.

A) Preguntas administrativas:

1— ¢Una vez adjudicada dicha licitacion, se hara a un solo licitante o particionado entre

los participantes para la entrega de los requerimientos?

Es decir; dependiendo de la partida a convenir por parte de la institucion interesada, esta
adjudicara a diferentes licitantes dependiendo cual es la de mayor interés hacia la

misma.

despuesta: La presente licitacion se adjudicaran por partida completa a los licitantes que

cumplan con los requisitos legales y técnicos establecidos en las bases de licitaciéon y
acuerdos tomados en la junta de aclaraciones y que oferten el precio mas bajo.

B)

Preguntas Técnicas:

1. - ¢Se considera pertinente a la institucion interesada, que al recibir nuestras preguntas,
se depure como filtro, todas aquellas preguntas con la misma respuesta’

&Y por qué? ) (,U/

GES 18/2019
ACLARACIONES
2

N



Respuesta: Negativo, en los actos de juntas de aclaraciones se resuelven la totalidad de
las preguntas recibidas en tiempo y forma de los licitantes interesados a participar en los
procedimientos de licitacion, con excepcion de que existan circunstancias extraordinarias
para la cancelacion de la licitacion, partidas o conceptos, en estas circunstancias, no
aplica la lectura ni contestacion de las preguntas relacionadas con dicha cancelacion.

Manuel Ojeda Beltrén

A) Preguntas administrativas:

1) De la punto 10. Condiciones de pago
Se le solicita a la unidad compradora incrementar al 40% el anticipo, para apoyo a los montos
de inversion. -

Respuesta: Se incrementa el anticipo a un 30%, con la entrega de la fianza
correspondiente.

Intermediacion Y Comercializacion De Muebles Tubulares, S.A. de C.V.

Preguntas Técnicas:

1.- Pregunta

¢ Solicito a la convocante nos proporciones imagenes para todas las partidas solicitados en el
Anexo 17? '

Respuesta: No aplica de las partidas 1 a la 38, debido a que se cancelan dichas partidas,
de la partida 39 a la 54, no se cuenta con imagenes.

2.- Pregunta
Entendemos que el criterio de adjudicacién sera por partidas.
¢ Es correcta mi apreciacion? '

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciacion.

Tecnika Global, S.A. de C.V.

A)Preguntas administrativas:

1.- Plazo de entrega debera ser en un plazo maximo de 30 dias a partir de la firma del contrato,
solicitamos-amablemente a la convocante ampliar el plazo a 45 dias después de la firma del
contrato ya que los bienes objeto de esta licitaciéon son de fabricacion especial y son los tiempos
promedios de 5-6 semanas en liberarse la mercancia de fabrica y trasladarlos al punto de
entrega final. 4 se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se otorgara un plazo de entrega de 45 dias naturales, a partir de la
notificacion del fallo.

5.- Pregunta: Anexo 1 — Partidas 39, Computadora de escritorio las especificaciones requeridas
son de tecnologia y Generacion anterior, los fabricantes de equipo de cdmputo ya lanzaron al
mercado equipos de nueva generacion lo que conlleva a cambio de procesador a Generacion 8
con Chipset Intel B360, entendemos las especificaciones son las minimas requeridas y se
podran ofertar equipos iguales o similares de reciente generacion ;es correcta nuestra

apreciacién?
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Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciacion.

6.- Pregunta: Anexo 1 — Partidas 39, Computadora de escritorio solicitan un PS/2 (teclado o
mouse), este puerto esta discontinuado y los fabricantes de equipo ya no lo integran, en
sustitucién quedaron los puertos USB, sohmtamos a la convocante este requerimiento sea
opcional ¢,se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

7.- Pregunta: Anexo 1 — Partidas 39, Computadora de escritorio solicitan monitor de 23" angulo
de vision de 170° horizontal y 160° vertical, tiempo de respuesta de 5 ms (encendido/apagado),
angulo de inclinacion de -5 a +30° y giro de 360°, rotacion sobre eje de 90°, este se encuentra
discontinuado por la marca, solicitamos a la convocante acepte el modelo sustituto con las
especificaciones 23" 1980x1020, relacion de contraste 1000:1 estatico y 5000000:1 dinamico
angulo de vision de 178° horizontal y 178° vertical, tiempo de respuesta de 5 ms
(encendido/apagado), angulo de inclinacién de -5 a +23° y giro de +/-45°, rotacion sobre eje de
90°, conectores de entrada VGA, HDMI y Displayport, 3 USB 3.0 (uno ascendente y dos
descendentes) ¢ se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

8.- Pregunta: Anexo 1 — Partidas 40, Computadora portatil algunas especificaciones hacen
referencia a modelo de equipo de generacion anterior, solicitamos a la convocante acepte
equipo de generacion reciente ¢ se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

9.- Pregunta: Anexo 1 — Partidas 40, Computadora portatil solicitan puerto VGA y HDMI, los
equipos de reciente generacién los fabricantes ya no integran el puerto VGA, solicitamos a la
convocante deje como opcional el requerimiento de puerto VGA o bien se pueda ofrecer un

adaptador externo ;se acepta nuestra solicitud?

Respuesta: Afirmativo, si no cuenta con puerto VGA, debera incluir un adaptador del
puerto que incluya el equipo ofertado a salida VGA.

Interfase Tecnoldgica y de Comunlcacmnes S.A.deC. V.

A) Preguntas administrativas:

1.- Referente al punto 7 Plazo de Entrega, de las bases, solicitamos a la convocante permita
como maximo un plazo de entrega no mayor a 45 (cuarenta y cinco) dias naturales, derivado de
\ la fabricacion, ensamble y Iog|st|ca de los bienes solicitados. ;Lo acepta? ‘

Respuesta: Afirmativo, se otorgara un plazo de entrega de 45 dias naturales, a partir de la
notificacion del fallo.

.- Referente al punto 8 Lugar de Entrega, de las bases, asimismo del Anexo |, solicitamos a la
convocante nos especifique los domicilios exactos de cada oficina sefiala para las entregas.

GES 18/2019
ACLARACIONES
4




SINALOA

PO DELE &

Respuesta: La entrega se realizara en la Unidad Administrativa de Gobierno del Estado,
ubicada en Insurgentes sin niamero, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, el licitante que
resulte adjudicado debera coordinarse con la Direccidon de Servicios Generales para la
entrega en las oficinas senaladas en el Anexo | de la presente convocatoria.

B) Preguntas Técnicas:

1.- Referente al punto 4, Inciso B Propuestas Técnicas, Numeral Il de las Bases, ;Acepta la
convocante que estos sean impresos desde el portal del fabricante, sin limitante para los demas
participantes?

Respuestaﬁ Se acepta, debiendo idéentificar cada partida ofertada en la que participa.

2.- Referente a las partidas a 39 a 52, entendemos que las especificaciones solicitadas son
minimas, pudiendo ofrecer equipos con caracteristicas, similares o superiores a ellas, sin ser
esto limitante, ;es correcta nuestra apreciacién?

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciacion.

3.- Referente a la partida 39, Hacen referencia a una garantia de un ario “limitada y soporte
‘telefénico 24 x 77, dicho tipo de garantia usualmente es para equipos de gama alta como
servidores o de misidon critica, y no en equipos de uso comercial o de oficina, por tal motivo
solicitamos a la convocante especifique si podemos ofertar la garantia estandar de un afio con
" soporte telefénico en dias y horario de oficina, por ejemplo de lunes a viernes de 9am a 6pm,
evitando asi el incremento del costo del equipo, ¢lo acepta?

Respuesta: Negativo, se debera apégar a lo establecido en las bases.

4.- Referente a la partida 40, hacer referencia en parte a “dispositivo puntero ClickPad” la cual
es un nombre propietaria de una marca en especifica del mercado en afan de ni hacer limitativa -
la participacion ;debemos entender que se refiere a que el equipo cuente con tecnologia de
“Panel Tactil TouchPad™? ‘

Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciacion.

//’

54 Referente a la partida 52, Dado los estandares actuales y uso comun de NoBreaks,
¢ debemos entender que el puerto USB solicitado se podria usar para la carga de dispositivos?

Respuesta: afirmativo, se puede utilizar para carga de dispositivos, pero la funcién
principal obligatoria, es proporcionar administracion de la unidad ups a través de puertos
USB.

Ofi- Comp, S.A.de C.V.
l

A) Preguntas administrativas:

1.- Pregunta: La adjudicacion para la presente licitacion sera por partida®?
\ Respuesta: Afirmativo, la adjudicacion sera por partida.

= a J
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David Arturo Franco Armenta

A) Preguntas administrativas:

1.- Referente al punto 4.- Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, donde a la letra
dice: "Los licitantes sélo podran presentar una proposicion por Licitacion;, a Partida
Completa..." Solicitamos a la convocante nos aclare si para este procedimiento de licitacion
podemos presentar oferta solo de las partidas que se refieren a mobiliario de oficina o si
seriamos descalificados por no presentar propuesta para las partidas de equipo informético.

Respuesta: La presente licitacion se adjudicara por partida, por lo que los licitantes
podran participar en una o en “N” partldas

PC Home, S.A. de C.V.
A) Preguntas administrativas:

1.- El Gobierno del Estado de Sinaloa no autorizard ampliaciones al Plazo de Entrega ni
condonacién de sanciones cuando el retraso se deba a causas imputables al proveedor, aun
asi, existen partidas consideradas como sobre pedido por su naturaleza y poca rotacion
; Permite la convocante en las partidas de baja rotacion, ampliar tiempo de entrega de 45 dias
habiles, tiempos ofrecidos por los fabricantes? Expresamente para las partidas 39, 40, 41.

Respuesta: Negativo, se otorgara un plazo de entrega de 45 dias naturales, a partir de Ia
notificacion del fallo.

2.- Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, con la finalidad de no obviar, ;Coémo
participantes contamos con la libertad de omitir partidas con la abreviatura N/A (No aplica) para
excluir de nuestra propuesta las lineas en las que no deseamos participar, sin que esto afecte la
validez de nuestra propuesta?

Respuesta: Afirmativo, podra utilizar dicha abreviatura, se aclara que solo es necesario
anscribir las partidas en las que participa, por lo que el no sefalar en las que no
participa, no sera motivo para desechar su propuesta.

3.- Para la preSente convocatoria se podra participar solo en algunas partidas o se tendra que
participar en la totalidad de partidas solicitadas por la dependencia? :

espuesta: La presente licitacion se adjudicara por partlda por lo que los licitantes
podran participar en una o en “N” partidas.

B) Preguntas Técnicas:
4 - ; Para la totalidad de partidas se pueden ofertar equipos superiores a los solicitados?

Respuesta: Afirmativo, las caracteristicas solicitadas son minimas, podran ofertas
uperiores o similares, sin ser limitante para los demas licitantes.
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5.- ¢En la partida 39 solicitan procesadores de séptima generacion, en el mercado ya se
encuentran equipos con octava generacion por lo que solicitamos se acepte una propuesta con
dichos procesadores y es el mismo caso para las memorias ya que trabajan a 2666 MHz en los
nuevos procesadores? _ :

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

6.- (En la partida 39 solicitan un puerto PCl express x16 cableado como x4, solicitamos a la
dependencia nos permita concursar con un equipo con PCl express x16 pero sin el cableado
como x4, se acepta nuestra propuesta?

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

7.- ¢ En la partida 39 para el monitor solicitan que tenga un angulo de inclinacién de -5 a +30°,
se solicita a la convocante que se acepte un monitor con un angulo de inclinaciéon de -5° a +23°,
ya que el solicitado ya se encuentra descontinuado?

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

8.- ¢En la partida 39 para el monitor se solicita a la convocante se admita un monitor sin
entradas USB? Cumpliendo con las demas caracteristicas solicitadas.

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

9.- 4En la partida 40 se solicita a la convocante se nos permita ofertar un equipo con la
siguiente configuracion de puertos 1 USB 2.0 port, 1 SD card reader, 1 USB Type-C 3.1 Gen 1,
1 RJ-45, 1 HDMI, 2 USB 3.1 Gen 1 port, 1 Headphone/microphone combo Jack? Esto debido a
que el puerto VGA ya no es tan comun utilizarlo en equnpos moviles para ayudar a que el equipo
sea mas compacto y ligero.

Respuesta: Afirmativo, si no cuenta con puerto VGA, debera incluir un adaptador del
puerto que incluya el equipo ofertado la salida VGA.

10.- ¢En la partida 40 se solicita a la convocante nos permita ofertar un equipo con una
memoria de 16GB DDR4 2400 MHz, para que de esta forma tengan libre la segunda bahia para
expansion?

Respuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

11.- En la partida 41 se solicita a la convocante que se nos permita competir con un equipo de 5
puertos USB en total?

espuesta: Se acepta, sin ser limitante para los demas licitantes.

Mobiliarios y Servicios S.A. de C.V.

A) Preguntas administrativas: ' (/\ /

1.- Favor de indicar el porcentaje de anticipo a conceder.
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Respuesta: Se otorgara un anticipo del 30%, previa entrega de la fianza correspondiente.
2.- Solicitamos un plazo de entrega de 45 dias a partir de notificacién de fallo.

Respuesta: Afirmativo, se otorgara un plazo de entrega de 45 dias naturales, a partir de la
notificacion del fallo.

De conformidad con el articulo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria
a la licitacion.

Para efectos de notificacion, se hace entrega de una copia de la presente Acta a los asistentes,
en términos del Articulo 47 de la Ley, se difundird un ejemplar de la misma en la direccion
electrénica: www.compranet.sinaloa.qob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en el estrado de la Direccion de Bienes
y Suministros de la Subsecretaria de Administracion, un ejemplar de la presente Acta o un aviso
del lugar donde se encuentra disponible. :

En razén de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penultimo parrafo del Articulo 41 de la Ley
que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de
Presentacion y Apertura de Proposiciones de esta licitacion:

Evento Fecha Hora LUGAR

Sala de Juntas de la Direccion
de Bienes y Suministros,
ubicada en primer piso de
Palacio de Gobierno, Av.
Insurgentes s/n colonia Centro
Sinaloa, Culiacan, Sinaloa

Acto de Presentacion
y Apertura de 21 de Junio de 2019 10:00 hrs.
Proposiciones ’

Se da por terminada la presente reunion, siendo las 10:40 horas, del dia 14 de Junio de 2019.

Esta Acta_consta de nueve hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
S €s a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

\Nombre, razén o Representante Firma
denominacién social : ' [W
i

Pc Home, S.A. de C.V. C. Rogelio Astorga Vega //7

Interfase Tecnoldgica y de C. JesUs Sanchez Romero
Comunicaciones, S.A. de C.V.

Informatica y Desarrollo, S.A. de . C. Ramén Rey Espinoza Valenzuela M
C.V. . :
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SINALO

GCOBIERMNG DEL ESTADO

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre

C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez

Lic. Jahizibi Teran Ortiz

Lic. Juan Adolfo del Castillo Carranza

Lic. Alfredo Escalante Moreno

Dependencia Firma

Directora de Bienes y Suministros : Z 4 N
de la Subsecretaria de

Administracion

Representante de la Direccion de
Asuntos Juridicos de la Secretaria
General de Gobierno

Representante de la Direccion de
Servicios Generales

Representante de la Secretaria de -
Innovacién

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre

Ing. Catalina Diaz Armendaris

Dependencia

Representante de la Secretaria de
Transparencia y Rendicién de

Cuentas | CodeAvicr Daz A\

)

FIN DEL ACTA
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